Instituto de Previdência Social dos Servidores

PÚBLICOS DO Município de Conceição da Barra-ES

ATA N° 12/2023 - REUNIÃO ORDINARIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO

PREVICOB

Aos 06 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 10:00h, reuniram-se na

Sede Administrativa do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de

Conceição da Barra / ES - PREVICOB, situado a rua Graciano Neves, 197 - Centro -

Conceição da Barra - ES, os membros do Comitê de Investimentos do PREVICOB,

instituídos pela Portaria n° 036/23 de 26/01/2023. Inicialmente, debateu-se,

inevitavelmente, o momento atual do cenário econômico, baseado no relatório

elaborado pela Consultoria Financeira, relativo ao mês de OUTUBRO/2023, em anexo,

do qual se vislumbrou oportunidades de aportar, ainda, mais aplicações, além das

definidas na ata anterior, em fundos de ações, até o limite definido na política anual de

investimentos. Sendo assim, como parte das medidas a serem adotadas, definiu-se pelo

reenquadramento dos recursos disponíveis na conta exclusiva do Plano de amortização,

no qual ficou proposto a distribuição dos recursos existentes no fundo BB Automático

FlC Renda Fixa Curto Prazo da seguinte forma: R$ 1.450.000,00 (Hum Milhão,

quatrocentos e cinquenta mil reais) no Fundo BB IMA-B 5+ TP Fl RF Previdenciário; R$

1.500.000,00 (Hum milhão e quinhentos mil reais) no fundo IMA-B Fl RF Previdenciário;

R$ 1.650.000,00 (Hum milhão, seiscentos e cinquenta mil reais) no fundo IRF-M 1+ Fl

RF Previdenciário: R$ 1.300.000,00 (Hum milhão e trezentos mil reais) no Fundo IRF-M

TP Fl RF Previdenciário: e. quanto ao saldo remanescente de aproximadamente R$

1.200.000,00 (Hum milhão e duzentos mil reais), contando com o aporte do mês, será

investido em FIA do próprio banco, uma vez que os recursos, por serem do Plano de

Amortização, devem permanecer na mesma conta por período mínimo de 5(cinco) anos;

Foi solicitada apresentação dos Fundos de Investimentos em Ações, existentes no

próprio Banco do Brasil, ao Gerente de Contas Publicas que se prontificou em fazê-la no

dia 07/12/2023, às 14:00h; após a apresentação este comitê definirá em quais ou qual

Fundo de Investimentos em Ações promoverá o aporte, no limite, de até R$

1.200.000,00 (Hum milhão e duzentos mil reais); Outro tema debatido foi o
credenciamento da

MOBILIÁRIOS LTDA. Foi solicitado a inserção no Sistema SIRU de toda documentação

necessária para credenciamento a Empresa de Consultoria Financeira do Previcob que

de pronto o fez, sendo após análise, aprovada por este comitê; a documentação segue

anexa a presente ata. Sem Nada mais havendo a tratar o Gestor Financeiro do Comitê
deu como encerrada a reunião, eu Alex da Silva Moura, secretariei e lavrei a presente

ata, que vai assinada por todos os membros presentes.

INTRAG DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES

t
y

onçalvesFabrícnoiSicmára C
/ 7\\ \

Gestor F namceím

G eraldoCardy>áò"Ba^e i ra
Membr<i (' \\

CNPJ: 05.051.178/0001-85

Rua Graciano Neves, 193, Centro — CEP: 29.960-000 - Telefax (027)3762-1243
E-mail: previcob.previdencia@qmail.com - Conceição da Barra - Espírito Santo